Ata n º 023/2015

Aos vinte e nove dias do mês de junho de dois mil e quinze, às vinte horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores, em sua sede na Rua Getúlio Vargas, número 636, em Vila Maria, Estado do Rio Grande do Sul, com a presença da Presidente Adriana B. Tremea e dos vereadores Mauricio L Brocco, Carine T. Arboit, Paulo Cesar Teles, Gustavo Torrez, Alberto de Freitas, Daniela Zanella, Divino Siota e Cleci A Endrigo para a sessão ordinária. Para dar início, a presidente solicitou que fosse lida a ata da sessão ordinária, que colocada em discussão e votação foi aprovada por todos os vereadores. Logo após, foram lidos os ofícios e as correspondências do dia. A presidente solicitou que fosse lida a pauta, que colocada em discussão e votação foi aprovada por todos os vereadores. Seguindo, foi colocado em discussão o Projeto de Lei 036/2015, O vereador Mauricio se manifestou sobre o Projeto 036/2015, que concede incentivo a instalação de uma empresa no nosso município, na sexta-feira aconteceu uma reunião onde foram colocados os objetivos, os incentivos que serão oferecidos para a empresa que irá se instalar onde hoje é a massa falida do Frigorifico Mariense, o grupo Fuga Couros já adquiriu alguns terrenos nas proximidades, o vereador salientou que a Sebo Mariense também é uma empresa do Grupo Fuga Couros, é um grupo com situação financeira boa e tem condições de investir no nosso município. O conselho municipal de desenvolvimento aprovou o incentivo, o vereador acredita que o investimento será feito na próxima administração, que o município tenha condições de fornecer esta ajuda e os retornos virão futuramente. O vereador Gustavo também se manifestou a respeito deste projeto dizendo que o município será beneficiado com a instalação desta empresa, pois vai gerar empregos e retorno, temos o exemplo da Sebo Mariense que hoje é a que mais dá retorno e empregos para o nosso município, desejou boa sorte à empresa nas negociações. O vereador Cleci falou da importância deste projeto, pois a empresa já está neste ramo a anos, devolve a nossa cidade o frigorifico que funcionava antes mesmo de Vila Maria ser município, a empresa pertence a um grupo que tem desde a matéria prima e absorve os subprodutos gerados pelo frigorífico, este é um projeto que deve ser elogiado por todos pois ajudará nosso município a crescer. O vereador Paulo também se coloca favorável a este projeto, é um projeto de suma importância, pois Vila Maria só tem a ganhar com a instalação desta empresa, nossos munícipes vão ganhar com empregos, como presidente da Associação Comercial ele acredita que devemos incentivar sempre as empresas de grande e pequeno porte. Realizadas as manifestações o projeto ficou baixado para que as comissões emitam seu parecer. Nada mais em pauta, a presidente abriu espaço para as explicações pessoais. O vereador Alberto agradeceu o convite feito pelo executivo para participar da reunião de sexta feira onde foram expostos os objetivos da empresa que pretende buscar incentivos para se instalar em Vila Maria, a instalação desta empresa trará benefícios para o município não para o vereador, ele gostaria também que a Biofuga tivesse se instalado aqui, mas está instalada em Camargo gerando empregos e renda naquela cidade, o vereador fica perplexo com o investimento inicial de dez milhões de reais da empresa Frigosul, deseja sucesso a mesma e se coloca a disposição. A vereadora Carine colocou que também é favorável ao projeto 036/2015 que soma para o desenvolvimento do município, outro assunto que a vereadora se manifestou foi novamente o parcelamento de solo falado na sessão passada, ela gostaria de frisar que se compararmos a aquisição de terra feita pela administração anterior e a área adquirida atualmente em valores e metragem, realmente a aquisição atual tem um valor expressivo, a área em questão que

[bookmark: _GoBack]se localiza depois de uma área rural foi adquirida após ter passado para o perímetro urbano, porque não fazer a aquisição quando ainda era área rural? é uma área que tem fontes de água, um local que exige um plano de saneamento Básico muito bem planejado para preservar as nascentes, o valor final desta área ainda se elevará pois é necessário toda uma infraestrutura, sabe-se que existiam outras áreas em negociação totalmente aproveitáveis. A vereadora ainda lembra que a falta de remédios continua no posto de saúde, e pede para que o líder de governo se informe sobre o pagamento do décimo terceiro, pois o nosso município tem por costume pagar em junho cinquenta por cento do valor. O vereador Paulo respondeu o questionamento da vereadora Carine dizendo que o décimo terceiro vai ser pago em agosto ou setembro, o prazo para efetuar o pagamento é até o final do ano, vinte de dezembro. O vereador Gustavo pediu ao líder de governo, vereador Paulo, que por favor se informe a fim de tirar todas as dúvidas da vereadora Carine a respeito do plano de parcelamento de solo, ressaltou também que na sexta feira quando vereadores e poder executivo estavam reunidos estas dúvidas poderiam ter sido esclarecidas. A vereadora Carine pediu espaço de Liderança, o mesmo foi concedido, neste espaço ela manifestou-se dizendo ao vereador Gustavo que não tem dúvidas em relação ao projeto apenas fez esclarecimentos cobrados pela população e colocou seu ponto de vista. Ninguém mais se manifestando a presidente convocou todos os vereadores para a sessão ordinária a ser realizada aos seis dias do mês de julho de dois mil e quinze, em sua sede, Rua Getúlio Vargas, 636, às vinte horas, e encerrou a sessão, da qual se lavrou esta ata, que lida e achada conforme, vai assinada por mim, Dinorá Salete Dalmagro, que redigi, pela presidente da Câmara Municipal de Vila Maria e pela secretária.

______________________________

Adriana B. Tremea
Presidente